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TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:

zyrtar pér Komunén e Lipjanit” me nr. té prokurlmlt

I nderuari z.DURIQI,

613/18/2172/121, nr. t& brendshém 613/018/25/121. %,

N& mbéshtetje t&€ nenit 142 (par. 3) t& Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, nenit 5 (par. 1,
nénpar. 1.1.) dhe 21 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, nenit 8 (par. 4), 9
(par. 1, nénpar. 1.6), 12 (par. 2) dhe 19 (par. 1, nénpar. 1.6) t& Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin
e Konfliktit t& Interesit n& Ushtrimin e Funksionit Publik, si dhe t& nenit 23 t& Rregullores nr.
01/2014 s& Punés sé Agjencisé kundér Korrupsionit, lidhur me tenderin me titull: “Furnizimi me
material zyrtar pér Komunén e Lipjanit” me nr. t& prokurimit 613/18/2172/121, nr. t&
brendshém 613/018/25/121, Agjencia kundér Korrupsionit, ofron kéts:

OPINION

Me t€ cilin kérkohet nga ju si Autoritet kontraktues & t'i ndérmerrni t& gjitha veprimet e
nevojshme drejt evitimit t& shkeljeve t&€ evidentuara né lidhje me tenderin me titull: “Furnizimi
me material zyrtar pér Komunén e Lipjanit” me nr. t&€ prokurimit 613/18/2172/121, nr. t&
brendshém 613/018/25/121, né ményré q& t& respektohen dispozitat pérkatése t& Ligjit pér
Prokurimin Publik nr. 04-L/042 i plotésuar dhe ndryshuar me ligjin nr. 04/L -237, ligjin Nr.

05/L.-068 dhe ligjin nr. 05/L-092.
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Arsyetimi
Agjencia kundér Korrupsionit, me daté 13 prill 2018, ka nxjerré vendim me numér protokolli:
AKK-03-03-1091/18, pér fillimin e procedurés pér trajtimin e rastit né¢ lidhje me aktivitetin e
prokurimit me titull: “Furnizimi me material zyrtar pér Komunén e Lipjanit” me nr. t&
prokurimit 613/18/2172/121, nr. t&€ brendshém 613/018/25/121, i iniciuar nga autoriteti kontraktues
Komuna e Lipjanit.

Agjencia n& baz¢ t&€ dokumenteve t& nxjerra nga platforma E-Prokurimi, ka analizuar njoftimin
pér kontrat€, dosjen e tenderit dhe pjesén e specifikimeve teknike, ku ka konstatuar se autoriteti
kontraktues, pér kété aktivitet t& prokurimit ka paraparé proceduré t& hapur, kontraté publike
korniz€ 36 muaj, llojit furnizim, me vleré t& mesme t&é parashikuar 124,000.00€. Agjencia, pasi ka
analizuar me kujdes njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit, ka vérejtur qé njoftimin pér
kontrat¢ né& nenin II1.2.4) Kapaciteti teknik dhe profesional ésht&¢ kérkuar: “Kontrata pér

Sfurnizime té ngjashme, pér tri vitet e fundit qé kané té béjné me veprimtariné e njéjté ose furnizime
té ngjashme minimum tri referenca me vieré prej 185,000.00€”, kérkesé kjo pér té cilén Agjencia
konsideron se nuk &shté né€ pajtim me dispozitat e Ligjit né fuqi pér Prokurimin Publik mé
saktésisht me nenin 69.

Sipas Legjislacioni né fuqi p&r Prokurim Publik mé& sakt&sisht né nenin 69 paragrafi 2.1 parashihet
se “Pér t& vértetuar aftésité teknike dhe profesionale t€ operatoréve ekonomik, autoriteti
kontraktues mundet t& kérkojé listén me t&€ cilén specifikohen t& gjitha furnizimet kryesore té
réndésishme t& operatorit ekonomik t& realizuara né tri vitet e shkuara, duke saktésuar produktet e
furnizuara, shumén e kontratés, datén dhe pranuesit; (i) kur furnizimi éshté béré pér njé autoritet
publik né Kosov€ ose né njé vend tjetér, pér déshmi t& kétij livrimi shérben kopja e
certifikatés (certifikatave) t& réndé€sishme té l&shuar ose t& bashké& nénshkruara nga autoriteti i
tillg; (ii) kur furnizimi &shté béré pér njé blerés privat, pér déshmi t& kétij livrimi shérben kopja e
¢do dokumenti t&€ nénshkruar nga blerési dhe evidentimi i livrimit t& till&.

Agjencia kundér Korrupsionit, konsideron se k&té rast do t& duhej t€ kérkohej lista e kontratave t&
bashkangjitura me referenca pér pérfundimin e kontratave n€ vler€ totale pér t& gjitha furnizimet
e ngjashme t€ realizuara né tri vitet e fundit para publikimit t& njoftimit pér kontraté, e jo si né
rastin konkret ku jané kérkuara minimum 3 (tri) referenca né€ vleré prej 185,000.00€.

Konsiderojmé se veprimet e tilla si né rastin konkret e kufizojné konkurrencé e liré dhe
diskriminojné operatorét ekonomik t& cilét mund t€ ofrojné furnizime té tilla t& k&nagshme.

Agjenci kundér Korrupsion, konsideron se veprimet e autoritetit kontraktues bien ndesh me nenin 7
Barazia né trajtim dhe jo-diskriminimi, nenin 27 Dosja e tenderit si dhe nenin 69 Aftésité teknike
dhe profesionale t& Ligjit pér Prokurim Publik Nr.04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin
Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, dhe nenin 26.8 t& Rregullave dhe
Udhézuesit Operativ pér Prokurimin Publik.
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Konsiderojmé se shkeljet e tilla nuk duhet lejuar ne aktivitete t& prokurimit, andaj Agjencia kundér
Korrupsion rekomandon g¢ t&€ evitohen kéto shkelje, pérmes njoftimit standard pér informata
shtes¢ dhe pérmirésimin e gabimeve, duke i njoftuar te gjithé operatorét ekonomik té cilét e kané
térhequr dosjen e tenderit.

Po ashtu ju njoftojmé se pér kéto t& gjetura do té njoftohet edhe KRPP.

Autoritetet Kontraktuese e informojné Agjenciné pér veprimet e ndérmarra.

Me respekt !
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